talem fructum applicet. Hisce de causis S. Anselmus Cantuar. archiepisc., cùm ob senium facere Missam non posset, delatus in oratorium quotidie Missam audiebat, ait Edenerus in ejus Vita, lib. 2. S. Thomas Aquinas in summis etiam studiis quotidie Missam faciebat, et alteram audiebat, et eidem sèpè ministrabat. In Chronicis Hispanice celebris est capitaneus Paschalis Vivas, qui tempore prelli contra regem Cordubæ Maurum, dum audiret Missas in templo S. Martini, visus est in prælio fortiter pugnare, et vexilliferum occidere, esequæ causa victoriz, cùm tamen pugnae non interfuerit, angelus sub ejus forma pugnante. Multos à periculis, à morte, à purpatoria liberatos, quòd Missam quotidie audirent, collegit Pinellus noster lib. de Fruct. Miss. Evidit mirum? ipsi angelus Missa assisterunt et ministrant. Unde in Canone orat sacerdos: *Jube hæc perfiri per manus sancti angelii tui.* Vidi S. Chrysost., tess. B. Nilo ejus discipulo, presbyteris Eucharistiam distributibus, angelos auxilium ac robur ferre. Scribit Cyrus, in Vitâ S. Euthymii, scilicet ab eo viam terribilem angelorum multitudinem una secum Deo ministrantem et sacra contractantem. Unde S. Bonav.: *Ad missas, inquit, libenter ministra, quia hoc est internum meum. Pro precipiam hebr. idem est verbum quod pauli ante noster interpres vertit constitutum, scilicet iadit, quod significat primò convenire et constitue locum vel tempus ad conveniendum; secundò, testificari et precipiere.* Hinc patet tabernaculum, quod hebr. vocatur *mod* (à radice *iadit*) quod noster vertit *testimonio*, alludere tam ad conventum Dei cum hominibus, quam ad testificationem et legem, quia in tabernaculo, puta in publico populi conventu, legebat et proponebat. Dicitur ergo tabernaculum primò, *edit*, id est, *testimonio*, quia in eo erat testimonium, id est, lex et tabula legis, ut patet Exodi 25, 21. Secundò, *mod*, id est, *conventus*, ad quod scilicet populus ad statua festa et solemnitates, quasi ad Deum orandum et celebrandum, Dei legem audiendam conveniebat. Vel *mod*, id est, *testimonio*, id est, legis, ut iam dixi. Rursum *testimonio*, quia Dei presentia et oracula, quasi testimonio confirmatum et stabilitum erat. In tabernaculo enim, et maximè in Sancto sanctorum, sive in oraculo, Deus ostendebat et testabatur se esse presentem, presidem et tutorem sue Ecclesie, sicutique populi, ejus vota audiendo et exaudiendo, eum protegendo, eum instruendo, tum interiori, tum exteriori per vocem sacerdotum, et per vocem suam ex oraculo, etc. Ita Alcazar in Apocal. 13, v. 5. Ubi tamen perperam priorem expositionem *testimonio*, id est, legis, rejecit, solamque posteriori hanc stabilire conatur, cùm expressè Script. docet in tabernaculo et arcâ positum fuisse testimonium, id est, legem, sive tabulas legis, indequè dici arcâ testimonio, Exodi 25, 21 et 22; et c. 51, 18, tabulas legis vocat *tabulas testimonio*. Et clarum est arcam testamenti (æquæ ad testimonio) sive federis dicit, non à conventu populi, sed quia confinebat tabulas legis, que erant conditio federis inter Deum et populum initia.

Vers. 41. — ALTERUM VERO AGNUM OFFERES AD VESPERAM. Hebr. *inter duas vespertas*, scilicet unam soles occidentis, alteram tenebrarum et noctis post solem occasum, quo tempore immolandus quoque erat agnus paschalisch, ut dixi c. 12, 6.

Vers. 42. — AD OSTIUM TABERNACULI TESTIMONIO. Puta super altare holocaustum, quod erat ante ostium tabernaculi, et iuxta illud, ad partem ejus aquilonarem. Ita Abulens.

CORAM DOMINO. In altari Domini, vel coram tabernaculo Domini, ubi videtur esse quasi domus Dei. Ita Abulensis.

UBI CONSTITUAM UT LOQUAR AD TE. Hinc patet Deum non tantum respondisse ex propitiatorio, quod erat in Sancto sanctorum, sed etiam ad ostium tabernaculi, q. d.: *Æquum est ut ubi ego presentem me exhibeo, et ubi loquer, ibi mihi offeratur iuge sacrificium*, ut ibidem quasi fructum sacrificii assignem meam presentiam et colloquiam. Sic ante oraculum et Sanctum sanctorum, iussi Deus adulori iuge thymiam, scilicet semel mane, et semel vespere, idque quotidie; quia in Sancto sanctorum præsens esse et residere videbatur super arcam, indequè habat oracula. Ita Cajet.

Vers. 43. — IBIQUE PRÆCIPIAM FILIS ISRAEL, scilicet per te, internum meum. Pro *precipiā* hebr. idem est verbum quod pauli ante noster interpres vertit *constitutum*, scilicet *iadit*, quod significat primò convenire et constitue locum vel tempus ad conveniendum; secundò, testificari et precipiere. Hinc patet tabernaculum, quod hebr. vocatur *mod* (à radice *iadit*) quod noster vertit *testimonio*, alludere tam ad conventum Dei cum hominibus, quam ad testificationem et legem, quia in tabernaculo, puta in publico populi conventu, legebat et proponebat. Dicitur ergo tabernaculum primò, *edit*, id est, *testimonio*, quia in eo erat testimonium, id est, lex et tabula legis, ut patet Exodi 25, 21. Secundò, *mod*, id est, *conventus*, ad quod scilicet populus ad statua festa et solemnitates, quasi ad Deum orandum et celebrandum, Dei legem audiendam conveniebat. Vel *mod*, id est, *testimonio*, id est, legis, ut iam dixi. Rursum *testimonio*, quia Dei presentia et oracula, quasi testimonio confirmatum et stabilitum erat. In tabernaculo enim, et maximè in Sancto sanctorum, sive in oraculo, Deus ostendebat et testabatur se esse presentem, presidem et tutorem sue Ecclesie, sicutique populi, ejus vota audiendo et exaudiendo, eum protegendo, eum instruendo, tum interiori, tum exteriori per vocem sacerdotum, et per vocem suam ex oraculo, etc. Ita Alcazar in Apocal. 13, v. 5. Ubi tamen perperam priorem expositionem *testimonio*, id est, legis, rejecit, solamque posteriori hanc stabilire conatur, cùm expressè Script. docet in tabernaculo et arcâ positum fuisse testimonium, id est, legem, sive tabulas legis, indequè dici arcâ testimonio, Exodi 25, 21 et 22; et c. 51, 18, tabulas legis vocat *tabulas testimonio*. Et clarum est arcam testamenti (æquæ ad testimonio) sive federis dicit, non à conventu populi, sed quia confinebat tabulas legis, que erant conditio federis inter Deum et populum initia.

ET SANCTIFICABITUR ALTARE IN GLORIA MEA. Hoc est, sanctum declarabitur altare, cùm gloria mea circa illud apparuerit, ac preserit cùm ignem de celo in illud immitum octavo die consecrationis sacerdotum, ad consumenda sacrificia mea, Levit. 9, v. 24. Sic mundare, pro mundum declarare; et contaminare vel polluere, pro contaminatum et pollutum judicare, su-

mitur sèpè in Levitico, ut Levit. 15, v. 6, 11, 20, 25, 27, 34, 59.

VERS. 44. — SANCTIFICABO ET TABERNACULUM. Sanctum illud declarabo et quasi sanctum a profanis tuebor, quando miraculosa eruptione ignis vetabo in illud inferri ignem alienum, Levit. 10, 2. Tunc etiam sanctificabam *Aaron cum filiis suis*, puta Iaham et Eleazar, deputando et designando eos mihi in sacerdotes, eosque conservando ab incendio, quo consumant Nadab et Abiu, fratres eorum et sacerdotes, sed

CAPUT XXX.

1. Facies quoque altare ad adolendum thymiam, de lignis Setim,

2. Habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, id est, quadrangulum, et duos cubitos in altitudine. Cornua ex ipsi precedent.

3. Vitesque illud auro purissimo, tam craticulanum ejus, quām parietes per circuitum, et cornua. Facies que et coronam aureolum per gyrum,

4. Et duos annulos aureos sub coronam per singula latera, ut mittantur in eos vectes, et altare portetur.

5. Ipsos quoque vectes facies de lignis Setim, et inaurabis.

6. Ponesque altare contra velum, quod ante arcam pendent testimonio coram propitiatorio quo tegitur testimonium, ubi loquer tibi.

7. Et adolebit incensum super eo Aaron, suave fragrans, mané. Quando componet lucernas, incendet illud;

8. Et quando collocabit eas ad vesperum, uret thymiana semperiter coram Domino in generationes vestras.

9. Non offertis super eo thymiana compositionis alterius, nec oblationem, et victimam, nec libabitis libamina.

10. Et deprecabitur Aaron super cornua ejus semel per annum, in sanguine quod oblatum est pro pecato, et placuit super eo in generationibus vestris. Sanctum sanctorum erit Dominus.

11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

12. Quando tulisis summan filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli precium pro animabus suis Domino, et non erit plaga in eis cùm fuerint recordati.

13. Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen dominum sicuti juxta mensuram templi. Sicut viginti oboles habet. Media pars sibi offeretur Domino.

14. Qui habetur in numero, à viginti annis et supra, dabit precium.

15. Dives non addet ad medium sicuti, et pauper nihil minut.

16. Suscepitque pecuniam, que collata est à filiis Israel, trades in usus tabernaculi testimonio, ut sit monumentum eorum coram Domino, et propitiator animabus eorum.